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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na novodobé metody zajišťování stop v kriminalistice. Kri-

minalistika je poměrně mladá, samostatná vědní disciplína, která využívá základy ostatních

vědních oborů. Její vývoj musí odpovídat vývoji doby a metodám, které používají pachate-

lé při páchání trestné činnosti. V bakalářské práci jsou shrnuty základní informace o krimi-

nalistice, kriminalisticko-technických a taktických postupech a prostředcích, a dále o traso-

logii a daktyloskopii. Speciální část je věnována odvětví trasologie a daktyloskopie, kde

jsou uvedeny novodobé metody zajišťování stop, které mohou pomoci odhalit pachatele

trestných činů. Z odvětví daktyloskopie je zde zmíněna metoda daktyloskopické identifi-

kace holistickým způsobem. Z odvětví trasologie je v práci zmíněny metoda zajišťování

trasologických stop pomocí elektrostatického snímání a metoda zajišťování trasologických

stop na textiliích pomocí tlaku a vody. Práce je určena jak pro širokou veřejnost, tak pro

odborné pracovníky, kteří tyto poznatky mohou přenést do praxe.
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ABSTRACT

The main goal of my bachelor thesis has been focused on modern methods of providing the

evidence in the criminology. Criminology is relatively young, independent scientific disci-

pline that has used the basics of other branch of science. Its development must be conform-

ing to the technology progress and methods using by criminals in committing crimes. In

the thesis there are summarized basic information closed to criminology, forensic – tech-

nical practices, tactics, trasology a fingerprint. A special section has been devoted to the

trasology and fingerprints. There you can find the modern methods of clues evidence that

may help to identify the offenders. For the fingerprinting method there has been mentioned

identification in a holistic manner. The line of the trasology has mentioned the method of

securing the traps by electrostatic sensing and the evidence methods closed to using of wa-

ter pressure. The work is intended for both the general public and for professionals who

can transfer this knowledge into practice.
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ÚVOD

Studuji fakultu Logistiky a krizového řízení, jedním ze stěžejných předmětů studijního

oboru je ochrana obyvatel, která se dotýká i mého zaměstnání. Pracuji jako kriminalistický

technik Police České republiky, kde chránit obyvatelstvo je mým povoláním i posláním.

Mé pracovní zařazení vyžaduje neustálé vzdělávání a získávání nových informací. Přes-

nost, preciznost a odbornost jsou důležitými faktory ovlivňující výsledky mé práce.

K výběru tématu bakalářské práce, již jsem nazval „Novodobé metody zajišťování stop

v kriminalistice“ mě vedly dva důvody. Prvním důvodem je vlastní edukace a získání in-

formací o novodobých metodách zajišťování stop. Dále jejich profesní využití a tím i zkva-

litnění důkazních prostředků. Na to navazuje zvýšení šance dopadení pachatelů. Druhým

důvodem je snaha touto bakalářskou prací přiblížit problematiku zajišťovaní kriminalistic-

kých stop a její možnosti všem, kteří o ni jeví zájem.

Pro účely bakalářské práce jsem vymezil pojem „novodobé metody“ přičemž tento po-

jem lze definovat jako metody, které nejsou klasicky využívané, nebo jejich doba využívá-

ní v České republice není delší než 10 let. V úvodu práce jsou uvedeny základní informace

o historii kriminalistiky v České republice, kterou datujeme do počátku 20. století, kdy

začali vznikat první kriminalistické sbírky, objevují se první svazky literatury o kriminalis-

tice a vznikají první výukové obory kriminalistiky. Od té doby se vyvíjel i právní systém,

který kriminalistiku uvedl do trestního řízení. Jako zajímavost můžeme uvést rozhodnutí

Nejvyššího soudu ze dne 2.5.1928, pod sp. zn. Zm I 6/28 o Znaleckém posudku a volném

hodnocení důkazů.

Část práce je zaměřena na základní pojmy a výrazy týkající se kriminalistiky, krimina-

listicko-technických prostředků a postupů. Tyto se v kriminalistice využívají při ohledání

místa činu za účelem řádného vyhledání a zajištění stopy. Po zajištění stop je neméně důle-

žitou součástí práce jejich vyhodnocování. Nedílnou součástí je kriminalistická identifika-

ce, při které upotřebitelnou stopu porovnáme s předmětem, kterým byla vytvořena. Dochá-

zí tím ke ztotožnění a skupinové, rodové, druhové či individuální identifikaci. Hlavní částí

práce je zmapování vybraných druhů kriminalistických odvětví trasologie a daktyloskopie,

jejich objekty, druhy a způsoby zajišťování, které se využívají v běžné praxi. Tyto metody

a způsoby zajišťování v běžné praxi, jsem pro účely práce nazval jako „klasické způsoby“

Cílem bakalářské práce je shrnout základní informace o kriminalistice jako vědním obo-

ru, a dále možností věcí a předmětů odrážet své vlastnosti na jiné předměty a zanechávat
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své specifické vlastnosti jiných předmětů na svém povrchu nebo ve svém obsahu. Bakalář-

ská práce je zaměřena na novodobé metody zajišťování stop, tyto novodobé metody jsou

uplatněny v oboru kriminalistické trasologie a kriminalistické daktyloskopie. Vytyčil jsem

si cíl vyhledat a seznámit sebe a čtenáře mé práce s novodobými metodami, které se za

posledních deset let využívají v praxi. Rovněž jsou zmíněny metody, se kterými se odbor-

ná veřejnost teprve seznamuje a jež se chystají k využití do praxe.

Podklady k bakalářské práci jsem získával průběžnou rešerší odborné literatury, interne-

tových zdrojů, poznatků z kriminalistických konferencí a v neposlední řadě svou praxí

v oboru kriminalisticko-technickém.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÁTKY KRIMINALISTIKY

Počátkem české kriminalistky můžeme uvést přelom 19. a 20. Století. V roce 1902 byla

policejním úředníkem Františkem Protivenským založena daktyloskopická registrace. Ta

byla jako jedna z prvních na evropském kontinentě. Československá kriminalistika se ve

svých počátcích inspirovala díly zahraničních teoretiků, převážně z Rakouska, Německa a

Francie. Jednou z první institucí, která se podstatněji zasloužila o rozvoj kriminalistických

metod, zejména kriminalisticko-technických expertíz a evidencí byla „Všeobecná krimi-

nální ústředna v Praze“, tvořící součást pražského policejního ředitelství a Ústředního čet-

nického pátracího oddělení v Praze. V roce 1926 byl na právnické fakultě Univerzity Kar-

lovy v Praze zřízen Kriminologický ústav, který měl značnou zásluhu o vědecký rozvoj a

výuku kriminalistiky. Kriminalistika se také rozvíjela na univerzitních ústavech a ka-

tedrách soudního lékařství. Prosazování získaných vědeckých poznatku do praxe naráželo

na mnohé překážky, které byly převážně způsobeny organizačním roztříštěním bezpeč-

nostního aparátu, skládajícího se z četnictva, obecní policie a státní policie. Tyto složky

působily izolovaně a docházelo mezi nimi ke kompetenčním sporům, nevraživosti a kon-

kurenci. Od roku 1920 bylo vydáno mnoho literárních prací na téma kriminalistika a kri-

minalistiko-technické expertízy. V roce 1959 se začal vydávat měsíčník „Kriminalistický

sborník“, který se vydává dodnes.[1]
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2 PRÁVNÍ NORMY

2.1 Zákon č. 141/1961 Sb. O trestním řízení soudním

„Účelem trestního řádu je upravit postup orgánu činných v trestním řízení tak, aby trestné

činy byly náležitě zjištěny a jejich pachatelé podle zákona spravedlivě potrestáni.“[2] Jed-

ním z orgánů činným v trestním řízení je i policejní orgán, který musí při vyšetřování trest-

ného činu z vlastní iniciativy vyhledávat důkazy k objasnění všech zákonných skutečností

důležitých pro posouzení případu. „Věcnými důkazy jsou předměty, kterými nebo na kte-

rých byl trestný čin spáchán, jiné předměty, které prokazují nebo vyvracejí dokazovanou

skutečnost a mohou být prostředkem k odhalení a zjištění trestného činu a jeho pachatele,

jakož i stopy trestného činu, jde tedy o předměty, které samotné prokazují nebo vyvracejí

dokazovanou skutečnost, anebo jsou forenzně využitelné ke kriminalistickému či jinému

znaleckému zkoumání z hlediska bezprostředního vztahu ke skutku a pachateli.“[2] Jedním

z prostředků jak zajistit důkazní materiál důležitý pro trestní řízení je ohledání. Předmětem

ohledání může být fyzická osoba, věc nebo místo činu. Ohledáním mají být přímým pozo-

rováním objasněny skutečnosti důležité pro trestní řízení.[2]


[…]


V kriminalistice se využívá mnoho oborů sloužících k vyhledávání, zajišťování a

zkoumání stop. Mezi nejstarší obory patří bez pochyb daktyloskopie a trasologie. Daktylo-

skopie je vědní obor, který se zabývá vyhledáváním, zajišťováním a zkoumáním otisků

papilárních linii prstů a dlaní rukou nebo chodidel. Obor daktyloskopie je založen na po-

znání, že nejsou na světě dva lidé se stejnými obrazci papilárních linii, obrazce papilárních

linii zůstávají po celý život relativně neměnné a jsou neodstranitelné. V otiscích prstů se

vyhledávají tzv. „markatny“, podle nichž se provádí identifikace. Tento obor daktyloskopie

je dobře v praxi zaveden a využíván. Prostředky a metody jsou během doby používání do-

statečně vyzkoušeny a ověřeny. Metoda je poměrně finančně nenáročná a i pro méně zku-

šeného kriminalistického technika dobře proveditelná. Na velice dobré úrovni je systém,

který stopy vyhodnocuje a shromažďuje. Daktyloskopii, která je lety odzkoušená, by se

nedalo téměř nic vytknout. Jenže v moderní době, kdy i pachatelé se připravují na svou

nekalou činnost a v mediích neustále slýcháme o tom „kdo kde zanechal jaké stopy“, je

čím dál tím těžší na místě činu zajistit upotřebitelné stopy, které na místě zanechal pacha-

tel. V dnešním systému daktyloskopie musí stopa obsahovat určitý počet markantů, aby

byla vhodná k individuálnímu srovnání s podezřelou osobou. Na tento problém by mohla

vhodně reagovat metoda holistického zkoumání daktyloskopických stop. Jedná se o meto-

du, která se nezaměřuje jen na počet markatnů (využívaných v klasickém zkoumání), ale

zkoumá stopu celkově, hledá ve stopě další znaky. Mezi tyto znaky patří šíře papilárních

linie, průběhy papilárních linií a potní póry na papilárních linií. Zkoumání holistickým

způsobem umožňuje i na malém kousku otisku prstu nalézt dostatek charakteristických

znaků, které se mohou využít k individuální identifikaci. Hlavními nevýhodami holistické

metody jsou vysoké nároky na přístrojové vybavení, s čímž jsou spojeny vysoké finanční
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výdaje na nákup a provoz potřebných přístrojů, software a hardware potřebných

k vyhodnocování a porovnávání stop. Náročnost a specifika zajišťování kontrolních otisků

osob a v neposlední řadě náročnost na znalce, kteří stopy vyhodnocují. Holistická metoda

je prozatím hudbou budoucnosti. Pro zavedení metod do praxe je důležité vytvořit znalec-

kou základnu, technickou podporu a právní zakotvení v trestním řízení.

Trasologický obor kriminalistiky se zabývá vyhledáváním, zajišťováním a zkoumáním

stopy obuvi, pneumatik a předmětů s pevnou strukturou (rukavice atd.). Klasickým způso-

bem využívaným k zajišťování trasologických stop je želatinová folie. Jedná se o folii pře-

váženě černé kontrastní barvy, na kterou se stopa přenese otisknutím. Tato metoda je po-

měrně jednoduchá a praktická. Výhodou je rychlá aplikace, nenáročnost a finanční hodnota

folie. Mezi nevýhody můžeme zařadit poměrně malou plochu folie, nutnost stopu před

zajištěním vyhledat či zviditelnit a schopnost folie v některých případech stopu zcela pohl-

tit. Jednou z novodobých metod využívanou v kriminalistické praxi je zajišťováni plošných

trasologických stop pomocí elektrostatického snímače. Tato metoda se provádí za pomocí

elektrostatické folie a elektrostatického přístroje. Výhody této metody spočívají především

v možnosti využití na širší plochu, kde předpokládáme, že se pachatel pohyboval nebo stál,

i když na uvedené ploše jsme stopu nevyhledali. Vzhledem k různým povrchům a barvám

podlahových krytin na některých nejsou stopy viditelné ani za pomocí šikmého osvětlení.

Nevýhodou metody zajišťování stop elektrostatickým přístrojem je bezpochyby jeho vyšší

finanční náročnost na elektrostatické fólie, a vzhledem k tomu, že přístroj je napájen 9V

baterií s omezenou životností, tak i náklady na provoz.

Novodobé metody nemusí být pouze výstřelky vědy a techniky, ale mohou to být nápa-

dy renomovaných kriminalistů, jak zajistit stopy z kritických materiálů. Jedním takovým

materiálem jsou textilie, které mají svůj vlastní reliéf povrchu a na povrchu se nachází

spoustu nečistot a vláken, které mohou snižovat kvalitu zajištěné stopy. Jednou novodobou

metodou jak zajistit trasologické stopy na textiliích je metoda pomocí tlaku a vody. Tato

metoda je poměrně jednoduchá kombinace fyzikálních postupů, ale svými výsledky udivu-

je. Metoda spočívá v přenesení stopy, která je vytvořena na textilii, pomocí tlaku a druhé

namočené textilie, ze které je poté stopa sejmuta na klasickou želatinovou fólii. Díky této

metodě odstraníme nežádoucí nečistoty a díky tlaku zvýrazníme reliéf stopy, který je důle-

žitý pro identifikační hodnotu stopy. Výhodou této metody je možnost, poměrně jednodu-

chým postupem, proveditelným na místě činu, zkvalitnění výsledku zajištění stopy na tex-

tiliích. Nevýhodou muže být nebezpečí, že špatně provedenou metodou, jako příliš navlh-
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čenou textilií nebo příliš velkým tlakem na stopu, muže dojít k poškození či znehodnocení

snímané stopy.

Závěrem si dovolím zhodnotit, že definované cíle mé práce byly v plném rozsahu napl-

něny. Musím také zmínit, že samotné zpracování mě velmi bavilo, i když vyžadovalo

značné úsilí.
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