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Téma bakalářské práce: Novodobé metody zjišťování stop v kriminalistice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor je kriminalista a rozhodl se propojit své studium na FLKŘ se svou prací. Výsledkem je

předložená práce, která poskytuje nejen zajímavé informace z oblasti kriminalistiky a tedy

oblasti metod, zajišťujících bezpečí ve společnosti. Současně předkládá nové a zajímavé

pohledy na možné zjišťování minulosti v přítomnosti a to velmi zajímavými způsoby. To je

úvodní vysvětlení k posudku na zajímavou a poněkud se lišící práci od většiny Bc. prací na

FLKŘ. Autor v práci seznamuje s počátky kriminalistiky, zákony, které poskytují oporu

v činnosti kriminalistům, a s pojmy používanými při kriminalistické identifikaci v

daktyloskopii či trasologii. Zaměřuje se na nové metody v kriminalistice a využívá holistický

přístup, což umožňuje predikovat na poměrně zajímavé úrovni předpokladů identifikace,

například v kapitole 7. 2 na straně 33. Autor je se svou prací poněkud ojedinělý a diskutuje

možnosti nově popisovaných metod při zjišťování neviditelných stop po pachatelích.

Prezentuje novou daktyloskopickou identifikaci holistickým přístupem a jedním dechem

prezentuje její prozatímní novost, vysoké nároky na personál i vybavení. V ne poslední řadě i

odpor odborné veřejnosti k novým metodám. Přesto prosazuje kvalitativní posun tvrdošíjně a

velmi odborně (str. 35 a další), když používá elektrostatické snímání. Autor pokračuje
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v popisu a realizaci další metody, zjišťování trasologických stop na textiliích a to pomocí

tlaku a vody. Popis metody překvapí svou jednoduchostí a funkčností včetně výsledku.

Několik nepodstatných překlepů a chyb jsem našel na stranách 13, 16, 25, 31, 44. Text

vhodně doplňují obrázky a grafy. Návaznost a plynulost textu mezi kapitolami je velmi dobrá.

Seznam literatury (24 položek) zabezpečuje základní poznatky ze sledované problematiky a

považuji jej za kvalitní. Celkem 48 stran mimo seznamu tabulek a obrázků je v limitu

požadavků na Bc. práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Domníváte se, že popisované metody budou v dohledné době využívány v terénu často?

Jaký je dle vašeho mínění důvod odporu k novodobým metodám u odborné veřejnosti?

Využívá se některá Vámi popisovaná metoda při zjišťování stop?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře
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